Департамент образования Администрации
города Нижнего Новгорода

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 104»

ПРИКАЗ

18.04.2023

О недопустимости незаконных сборов
денежных средств

№ 89__________

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ«О
благотворительной деятельности и благотворительных организациях»,
Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,
Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»,
пунктами 3.87, 4.1 Положения о департаменте образования администрации города
Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением администрации города
Нижнего Новгорода от 05.04.2022 № 1388, постановлением администрации города
Нижнего Новгорода от 08.04.2010 № 1879 «Об установлении компетенции
департамента образования администрации города Нижнего Новгорода и
управлений образования администраций районов, управления общего образования
и управления дошкольного образования администрации
Автозаводского района города Нижнего Новгорода», в целях недопущения
незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей)
обучающихся в муниципальных образовательных организациях города Нижнего
Новгорода

приказываю:

1. Воспитателям всех возрастных групп:
1.1. Не допускать сбор денежных средств на расходы, связанные с реали

зацией образовательных программ в соответствии с федеральными государ
ственными стандартами дошкольного, начального общего, основного общего,
среднего общего образования с использованием различных образовательных
платформ, дистанционных образовательных технологий электронного обучения,
проведением государственной итоговой аттестации.

1.2. Усилить разъяснительную работу с родителями (законными предста
вителями) учащихся и воспитанников о порядке привлечения добровольных

пожертвований и целевых взносов согласно действующему законодательству, в том
числе о запрете сбора наличных денежных средств.

1.3. Не допускать неправомочных действий органов самоуправления ДОО, в
том числе родительских комитетов, в части привлечения добровольных
пожертвований и целевых взносов, установления фиксированных размеров
взносов.

2. Заместителю заведующего Ю.Л.Ермаковой:
2.1. Обеспечить размещение на официальном сайте организации, стендах

организации следующей информации:
о порядке привлечения дополнительных финансовых средств, в том числе за

счёт добровольных пожертвований физических лиц;
локальные акты организации о запрете незаконного сбора денежных средств

с родителей (законных представителей) обучающихся;
памятки, согласно приложению к настоящему приказу;
номер телефона для обсуждения вопросов, связанных с привлечением

внебюджетных средств (горячая линия).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий Е.А. Красильникова